
Obecné užívání lesa
Výrazem značné demokratizace práva užívat lesy je institut obecného užívání lesů, se kterým se
můžeme setkat v zákoně 289/1995 Sb. o lesích. Tento institut vznikl již po roce 1948 a ve světě není
zcela běžným. Nalezneme i státy, kde vstup do lesů je podmíněn souhlasem vlastníka. Obsahem
institutu obecného užívání lesů je oprávnění každého vstupovat do lesa na vlastní nebezpečí a
možnost chovat se v něm takovým způsobem, který zákon o lesích dovoluje

Výrazem značné demokratizace práva užívat lesy je institut obecného užívání lesů, se kterým se
můžeme setkat v zákoně 289/1995 Sb. o lesích. Tento institut vznikl již po roce 1948 a ve světě není
zcela běžným. Nalezneme i státy, kde vstup do lesů je podmíněn souhlasem vlastníka. Obsahem
institutu obecného užívání lesů je oprávnění každého vstupovat do lesa na vlastní nebezpečí a
možnost chovat se v něm takovým způsobem, který zákon o lesích dovoluje. Oprávnění vstupovat do
lesů se týká každého lesa a je zcela irelevantní, kdo je vlastníkem lesa (státní, soukromý režim
vlastnictví). Vlastník lesa musí výkon tohoto oprávnění respektovat a strpět.

Konkrétními právy, které jsou obsahem obecného užívání lesů je právo sbírat v lese pro vlastní
potřebu lesní plody a právo sbírat suchou na zemi ležící klest. Subjekt, který vstoupí do lesa na
základě tohoto institutu je povinen les nepoškozovat, nenarušovat lesní prostředí a dbát pokynů
vlastníka lesa či nájemce a jeho zaměstnanců.

Chovatelé včel mohou umisťovat svá včelstva na lesních pozemcích a to na základě souhlasu
vlastníka lesa. Vzhledem k tomu, že les a lesní prostředí je třeba chránit, lesní zákon v § 20 stanoví
výčet činností, které jsou v lesích zakázány. Některé z těchto zákazů jsou zákazy absolutními a
některé jsou zákazy relativními, což znamená, že vlastník z nich může povolit výjimku. Mezi
absolutní zákazy patří zákaz odhazovat hořící nebo doutnající předměty,narušovat vodní režim a
hrabat stelivo, pást dobytek, umožňovat výběh hospodářským zvířatům a průhon dobytka lesními
porosty a zákaz znečišťovat les odpady a odpadky. Ostatní zákonem vymezené zákazy jsou zákazy
relativními. Jedná se např. o zákaz a rušit klid a ticho, provádět terénní úpravy, narušovat půdní
kryt, budovat chodníky, stavět oplocení a jiné objekty, těžit stromy a keře nebo je poškozovat, jezdit
a stát s motorovými vozidly, vstupovat do míst oplocených nebo označených zákazem vstupu, zákaz
kouřit, rozdělávat nebo udržovat otevřené ohně a tábořit mimo vyhrazená místa aj. Výslovně je také
stanoven zákaz rozdělávat nebo udržovat otevřené ohně, a to do vzdálenosti 50 m od okraje lesa.
Tyto zákazy se nevztahují pouze na osoby vstupující do lesa, ale některé z těchto zákazů dopadají i
na vlastníka či nájemce lesa nebo uživatele lesa.

Institut obecného užívání lesa může být vyloučen nebo dočasně omezen orgánem státní správy lesů
na základě vlastního podnětu nebo na základě návrhu vlastníka lesa. Důvodem pro toto omezení je
ochrana lesa nebo zdraví a bezpečnost občanů. O dočasném omezení nebo vyloučení vstupu do lesa
může tento orgán rozhodnout nejvýše na dobu tří měsíců.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-lesich-a-o-zmene-a-doplneni-nekterych-zakonu-lesni-zakon-13549.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-lesich-a-o-zmene-a-doplneni-nekterych-zakonu-lesni-zakon-13549.html
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html


Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

